
quarta-feira, 01 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 das disposições gerais, subitem 14.1 do Edital nº 1 de 
22/06/2007, do Concurso Público C-121-FSCMP;
Considerando os termos do Processo nº 2009/166394.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 01/11/2009, 
o prazo de validade do Concurso C-121 da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará - FSCMP, para provimento de cargos 
públicos de nível superior e médio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de junho de 
2009.
ORLANdO bORdALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATOS dE TERMO AdITIVO
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10746

01 07IPA01
EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO

N° do Termo Aditivo: 5° TA
N° do Contrato: 095/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de 
ortese, prótese e materiais especiais, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e a EMPRESA MEDICAMAZON COMÉRCIO DE 
MATERIAL CIRÚRGICOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 01/06/2009
Vigência do Aditamento: 01/06/2009 a 01/06/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.30
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-13/06/2006 , 2°TA-29/11/2006, 
3°TA-12/06/2007 4°TA-10/06/2008.
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bitencourt,2527-São 
Braz- Belém / Pa.
Data da publicação:01/07/2009.

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO0
N° do Termo Aditivo: 4° TA
N° do Contrato: 099/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Assistência  
Ambulatorial, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e a CLÍNICA ONCOLÓGICA DO PARÁ S/C LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 01/06/2009
Vigência do Aditamento:01/06/2009 a 01/06/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-13/06/2006 , 2°TA-12/06/2007, 
3°TA-10/06/2008.
Endereço do Contratado: Travessa 09 de Janeiro, n° 1272-São 
Braz- Belém / Pa.
Data da publicação:01/07/2009.

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 4° TA
N° do Contrato: 103/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de assistência 
Hospitalar, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: R$50.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e o HOSPITAL MADRE TEREZA (CLÍNICA 
ANCHIETA)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 01/06//2009
Vigência do Aditamento:01/06/2009 a 01/06/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-13/06/2006 , 2°TA-12/06/2007, 
3°TA-10/06/2008.
Endereço do Contratado: Avenida Governador José malcher, 
651-Nazaré – Belém /Pa.
Data da publicação:01/07/2009.

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo:4° TA
N° do Contrato: 125/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Assistência 
Ambulatorial, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e a CLÍNICA PSICOLÓGICA VEIGA & ARAÚJO 
lTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 01/06/2009
Vigência do Aditamento: ......01/06/2009 a 01/06/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-13/06/2006 , 2°TA-12/06/2007, 
3°TA-101/06/2008.
Endereço do Contratado: Rua Carlos Gomes, 300 –Campinas- 
Belém / Pa.
Data da publicação:01/07/2009.

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo :4° TA
N° do Contrato: 126/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Assistência 
Ambulatoriais, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e o CONSULTÓRIO MÉDICO LEÃO & SENA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 01/06/2009
Vigência do Aditamento: 01/06/2009 a 01/06/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-13/06/2006 , 2°TA-12/06/2007, 
3°TA-10/06/2008.
Endereço do Contratado: Travessa Bom Jardim, 558 Cidade 
Velha Belém / Pa.
Data da publicação:01/07/2009.

PORTARIA
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10889

Portaria nº 198 de 29 de junho de 2009.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA JULIA PEIXOTO RAMOS, Matrícula 
Nº 3156419/2, ocupante do cargo de Assistente Social, 
exercendo o cargo em comissão de Subgerente código-GEP-
DAS-011.3, lotada na DAF/SUGEP, de 01/07/2009 a 30/07/2009 
para 06/07/2009 a 04/08/2009, concedida através da Portaria 
de nº 176 de 18/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado 
de nº 31.446 de 24/06/2009.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01/07/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

EXTRATO dE CONTRATO
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10736

CONTRATO: 015/2009
MOdALIdAdE dE LICITAÇÃO:  Dispensa 004/2009
PARTES: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
- IGEPREV e Empresa de Processamento de Dados do Estado do 
Pará - PRODEPA
ObjETO: Prestação de Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
VIGÊNCIA: 01/07/2009 a 01/07/2010
VALOR GLObAL: R$ 147.837,72 (Cento e quatenta e sete mil 
oitocentos e trinta e sete reais e setenta e dois centavos) para 
o período de 12 (doze) meses.
dOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.272.1204-2861.
FONTE dE RECURSO E NATUREZA: 0101- 339039
FORO: Belém/Pa
dATA dA ASSINATURA: 1/07/2009
ORdENAdOR RESPONSÁVEL: Walter Silveira Franco
ENdEREÇO dO CONTRATAdO E CEP: Rod. Augusto 
Montenegro, Km 10 - 66820-000 - Icoaraci- Belém/Pa.

PORTARIAS
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10955

Proc. nº 2006/291025
Port. AP nº 0756, de 29 de abril de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 1992 de 01/11/2006
Interessado(a): OSIVAL FERREIRA FEITOSA
Matricula nº 5577594/1

Cargo/Função: Cabo PM
Lotação: BPOPM
Valor dos Proventos: R$ 852,72
Portaria  RET PS nº 0845 de 01 de julho de 2009
Proc. nº 2009/116750
Pensão nº 10.196
Valor da Pensão: R$ 570,63
Beneficiário(a): jOÃO ROdRIGUES FILhO
Ex: Segurado(a): ROSALBA DE SOUZA RODRIGUES
Proc. nº 2009/009882
Port. RAP nº 0738, de 01 de julho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 2623 de 29/08/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): LUIZ OTAVIO NASCIMENTO MARTINS
Matricula nº 188352/01
Cargo/Função: Professor AD4
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.199,96

PORTARIA SUPRIMENTO dE FUNdOS
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10719

EXTRATO dE PORTARIA dE SUPRIMENTO dE FUNdOS
N° 141/2009, dE 29 dE jUNhO dE 2009
Servidora: Wanessa Brabo Mauro
Matrícula Funcional: 55585781-1
Valor: R$ 1.200,00 ( hum mil e duzentos reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do 
recebimento e 15 (quize) dias para prestação de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

PORTARIA Nº. 674/2009
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 11022

PORTARIA Nº 674/2009, dE 30 dE jUNhO dE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 136/2009-DAF de 
30/06/2009 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias, da servidora DIENE MARIA LOBO DA SILVA, matrícula 
57176230/3, ocupante do cargo de Gerente, para o período 
de 06/07/2009 a 04/08/2009, referente ao período aquisitivo 
de 01/07/2008 a 30/06/2009, anteriormente concedidas no 
período de 01/07 a 30/07/2009, através da PORTARIA Nº. 
664/2009, de 19 de junho de 2009, publicada no DOE 31.450 
de 30/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 673/2009
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 11020

PORTARIA Nº 673/2009, dE 30 dE jUNhO dE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 799/2009 de 
30/06/2009 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, do servidor FRANCISCO DAMIÃO DA SILVA NETO, 
matrícula 80845348/1, ocupante do cargo de Diretor, para 
o período de 13/07/2009 a 11/08/2009, referente ao período 
aquisitivo de 15/01/2008 a 14/01/2008, anteriormente 
concedidas no período de 01/07 a 30/07/2009, através da 
PORTARIA Nº. 664/2009/2008, de 19 de junho de 2009, 
publicada no DOE 31.450 de 30/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 675/2009
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 11030

PORTARIA Nº 675/2009, dE 30 dE jUNhO dE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 302/2009 - DCF de 
30/06/2009 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:


